incurro, is, ere, curri, cursum : aller au-devant de (*in*+accusatif).

indagare : infinitif de *indago*. *quamvis itaque magna sit differentia inter hunc et illum amoris, odii vel cupiditatis affectum exempli gratia inter amorem erga liberos et inter amorem erga uxorem, nobis tamen has differentias cognoscere et affectuum naturam et originem ulterius indagare, non est opus*, donc bien que la différence soit grande entre tel et tel affect d'amour, de haine ou de désir par exemple entre l'amour envers <ses> enfants et l'amour envers <son> épouse, nous n'avons cependant pas

besoin de connaître ces différences ni d'explorer davantage la nature et l'origine des affects.

indago, as, are, avi, atum : explorer.

inde : de là, en. *inde concludunt*, ils en concluent que. *non possumus inde concludere ipsa duo entia sive duas diversas substantias constituere*, nous ne pouvons pas en conclure qu'eux-mêmes constituent deux êtres ou deux substances différentes. *at dicent quod quamvis supponeretur quod Deus aliam rerum naturam fecisset, nulla inde in Deo sequeretur imperfectio*, mais ils diront que même en supposant que Dieu eût fait autrement la nature, il ne s'ensuivrait de là en Dieu aucune imperfection [littéralement, eût fait autre la nature]. *et quia se liberos existimant, inde hæ notiones ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la louange et le blâme. *unde fit ut inde alio modo reflectantur quam antea solebant*, d'où vient que de là [les parties fluides] se réfléchissent d'une autre façon qu'elles en avaient l'habitude avant. *nam miles exempli gratia visis in arena equi vestigiis statim ex cogitatione equi in cogitationem equitis et inde in cogitationem belli etc. incidet*, car par exemple un soldat après avoir vu les traces d'un cheval sur le sable, aussitôt de la pensée du cheval tombera dans la pensée d'un cavalier et de là dans la pensée de la guerre etc. ¶ *inde fit quod*, de là vient que. *quod autem homines non æque claram Dei ac notionum communium habeant cognitionem, inde fit quod Deum imaginari nequeant ut corpora et quod nomen "Deus" junxerunt imaginibus rerum quas videre solent*, mais quant au fait que les humains n'ont pas de Dieu une connaissance aussi claire que des notions communes, de là vient qu'ils ne peuvent imaginer Dieu comme <ils imaginent> aux corps et qu'ils ont joint le nom de "Dieu" aux images des choses qu'ils ont l'habitude de voir.

indefinite : indéfiniment. *atque adeo earum vis et incrementum potentia causarum externarum definiri debet quæ, si cum nostra comparetur, nostram potentiam indefinite superat*, et par suite leur force et leur accroissement doivent se définir par la puissance des causes extérieures, laquelle, si on la compare à la nôtre, surpasse indéfiniment notre puissance [*earum <cupiditatum quæ ex affectibus quibus conflictamur oriuntur>*].